



UOHSX00C6GJ5

Číslo jednací:  
ÚOHS-V0031/2019/IN-08729/2019/130/JDa

Vyřizuje:  
Mgr. Daněčková

Brno: 27. 3. 2019

**Částečné poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „Úřad“) obdržel dne 12. 3. 2019 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), z téhož dne (dále jen „žádost“).

Předmětem žádosti je poskytnutí následujících informací:

1. jakou odbornou kvalifikaci mají pracovníci Úřadu pro vyhodnocování a přehodnocování práce legislativy obcí při tvorbě obecně závazných vyhlášek regulujících hazard, kde se na takovém vyhodnocování podílí právníci,
2. zda postačuje pro uložení pokuty za „protisoutěžní jednání obcí“ sám fakt pouhé domněnky, či možnosti, narušování hospodářské soutěže vydáním obecně závazné vyhlášky regulující hazard, ke které dospějí z jakýchkoliv možná i účelových důvodů konkrétní pracovníci Úřadu,
3. zda lze ze strany Úřadu konstatovat, že obce zneužívají svého dominantního (vrchnostenského) postavení nad provozovateli loterií tím, že je vydáním obecně závazné vyhlášky regulující hazard jakkoliv omezují,
4. vysvětlení a konkretizace zcela vágního pojmu „proporcionální ve vztahu ke zvolenému cíli regulace“, nad rámec obecných tezí. Dále uvedení a vysvětlení pojmu co „není proporcionální ve vztahu ke zvolenému cíli regulace“,
5. informace, proč nedochází ze strany Úřadu k potrestání mobilních operátorů, kteří mají stejné ceny za tytéž služby, když zjevně zneužívají svého dominantního postavení na trhu, zatímco obce regulující hazard jsou ze strany Úřadu promptně šikanovány za to, že vůbec využívají možnosti dané jim platnou legislativou,

6. uvedení jména obcí, jejichž obecně závazné vyhlášky byly Úřadem přezkoumány, a které byly shledány souladné s ust. § 19a zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „**ZOHS**“), odpovědi rozdělit do dvou částí:
  - a) jména obcí, jejichž obecně závazné vyhlášky byly přezkoumány ze strany Úřadu, byly shledány souladné s ust. § 19a ZOHS, a nebylo s nimi zahájeno správní řízení pro narušování hospodářské soutěže,
  - b) jména obcí, jejichž obecně závazné vyhlášky byly přezkoumány Úřadem, bylo s nimi zahájeno správní řízení pro narušování hospodářské soutěže, ale bylo dodatečně shledáno, že jsou souladné s ust. § 19a ZOHS,
7. jakým způsobem mají být objektivně, nediskriminačně a proporcionálně vybrána adresní místa na území obce, aby nebyla narušena hospodářská soutěž. Uvedení konkrétních pravidel výběru adresních míst, která naplňují Úřadem proklamované teze,
8. pokud mají být stanoveny namísto adresních míst v obecně závazné vyhlášce lokality, např. celé konkrétní ulice, jak mají být správně takové lokality podle Úřadu vybrány, aby nedošlo k narušení hospodářské soutěže tím, že se bude některý provozovatel hazardu cítit dotčený tím, že vyhláška neobsahuje zrovna ulici, ve které si usmyslel hazard provozovat  
(dále jen „**požadovaná informace**“).

Úřad dle § 14 odst. 5 písm. d) InfZ částečně poskytuje požadovanou informaci a k bodu 1. žádosti sděluje, že pracovníci Úřadu pro vyhodnocování a přehodnocování práce legislativy obcí při tvorbě obecně závazných vyhlášek regulujících hazard musí dle zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů splňovat předpoklad dosaženého vysokoškolského vzdělání v magisterském studijním programu.

K bodu 4., 7. a 8. žádosti Úřad sděluje, že se danou problematikou již zabýval ve vydaných správních rozhodnutích, které jsou zveřejněny na webových stránkách Úřadu, a to v rozhodnutích uvedených pod těmito odkazy:

<http://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/sbirky-rozhodnuti/detail-15088.html>

<http://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/sbirky-rozhodnuti/detail-15458.html>

<http://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/sbirky-rozhodnuti/detail-15722.html>

<http://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/sbirky-rozhodnuti/detail-15819.html>

<https://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/sbirky-rozhodnuti/detail-15936.html>

K bodu 6. žádosti Úřad sděluje, že prováděl šetření regulace hazardu obecně závaznými vyhláškami, které bylo následně ukončeno bez zahájení správního řízení, v případě čtrnácti obcí. V případě, že bylo zahájeno správní řízení s obcí pro možné narušení hospodářské soutěže, dosud nebylo v žádném případě dodatečně shledáno, že dotčené obecně závazné vyhlášky jsou souladné s § 19a ZOHS.

Informace požadované pod body 2. 3. a 5. žádosti Úřad dle § 15 odst. 1 InfZ neposkytl. Rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti včetně odůvodnění bude Úřadem zasláno.

Úřad nepožaduje s poskytnutím informace úhradu nákladů.



JUDr. Jiřina Valešová  
ředitelka Kabinetu předsedy Úřadu

**Obdrží:**

*[Faint, illegible handwritten text]*

